CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 68 / 2024

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar grades de

proteção nas pontes e viadutos que estão à beira da

Rodovia SP75 a fim de evitar mortes e tentativas de

suicídios.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar grades de proteção nas pontes que estão à beira

da Rodovia SP75 a fim de evitar mortes e tentativas de suicídios. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Ultimamente não ouve falar em mais nada a não ser de mortes e tentativas

de suicídios nas pontes e viadutos à beira da rodovia SP 75. É um número

alarmante que vem em uma crescente sem precedentes. Peço encarecidamente

que olhe com carinho a esse pedido, pois vidas não devem ser ceifadas,

devemos ter o cuidado com o próximo. Visto que, houve recentemente muitas

ocorrências dessa natureza, e analisando a segurança do local, vejo que o

Executivo pode encaminhar aos órgãos competentes para criar uma grade de

proteção nas pontes e viadutos que estão à beira da Rodovia SP75, assim como

existe na ponte de travessia de pedestre entre o distrito industrial e o bairro

Jardim Morada do Sol próximo à Rua João Peron, isso impedirá e dificultará

ainda mais essas pessoas a querem destruir sua própria vida.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3078/2024
18/06/2024 - 14:40
IND 1747/2024

		2024-06-18T13:36:34-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878